
Ruling Chaver 3 – Squeeze 2  (2 Nat B) of 28 January 2017 

 

Bord 14  O/- 

 

 K Q 9 7     

 A 10 6 

 A Q 10 5 

 Q 8 

 J      8 3 

 Q 9 4     K 8 5 3    

 K 8 6 3 2    J 9 7 4 

 K 10 7 6    5 3 2 

 A 10 6 5 4 2   

 J 7 2 

 - 

 A J 9 4 

Bidding 
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5 P 6 allen passen 

 

 

Feiten 

Zuid legt 5 aan West uit als Exclusion Blackwood, Noord legt dit bod aan Oost uit als 

controle. 

Oost verklaart verder “Gezien het 5 bod na 5 (ontkenning van controle ) leek me de start 

 opgelegd, vooral na de lange denkpauze van Noord vooraleer 6 te bieden. Als 5 

uitgelegd wordt als Exclusion Blackwood lijkt me een agressieve start opgelegd, dus .” 

 

Arbitrage 

Oost kreeg de juiste uitleg van de betekenis van het 5 bod in het systeem dat NZ spelen, zij 

spelen geen Exclusion Blackwood; dit wordt gestaafd door hun conventiekaart. Noord heeft 

dus geen overtreding begaan. Het was West die de verkeerd uitleg kreeg, maar dit had geen 

invloed op het spel. 

De lange denkpauze van Noord, als die er was want ze wordt door Team A betwist, is op zich 

geen overtreding. Artikel 73D1 bepaalt “Het is gewenst, hoewel niet altijd noodzakelijk, dat 

spelers een regelmatig tempo (…) aanhouden. Spelers moeten echter extra voorzichtig zijn als 

variaties hun een voordeel kunnen opleveren. (…) Gevolgtrekkingen mogen slechts door een 

tegenstander worden gemaakt en dan voor eigen risico.” 

 

Beslissing 

Het resultaat behaald aan tafel wordt gehandhaafd.  

Het paar Thoen (16598)-Wellens (24958) krijgt een verwittiging voor het onvoldoende 

beheersen van gemaakte afspraken. Bij volgende gelijkaardige incidenten zal hiermee bij een 

arbitrage rekening gehouden worden. 

 

Paul Meerbergen 


